
Deliberazione giuntale n. 15  dd. 01.02.2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
                                   Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  15 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Piano di sviluppo rurale 2014-2020 - Misura 19 (Leader) - 

azione 7.5 - Lavori coordinamento e mappatura segnaletica 

Piana Rotaliana inerente il Comune di Roverè della Luna - 

approvazione perizia in linea tecnica. 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  addì  UNO del mese di FEBBRAIO alle ore 12.30 nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta 

Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

N. COMPONENTE QUALIFICA P. A.G. A. 

1 FERRARI LUCA Sindaco X   

2 DALPIAZ DENIS Vice Sindaco X   

3 BORTOLOTTI TIZIANA Assessore  X   

4 COLLER EMANUELA Assessore  X   

 

 

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Paola Gallina. 

Il signor Ferrari Luca, in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 



Deliberazione giuntale n. 15  dd. 01.02.2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

OGGETTO:  Piano di sviluppo rurale 2014-2020 - Misura 19 (Leader) - azione 7.5 
- Lavori coordinamento e mappatura segnaletica Piana Rotaliana 
inerente il Comune di Roverè della Luna - approvazione perizia in 
linea tecnica. 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
Con delibera di Giunta comunale n. 82 del 20.07.2017 è stato approvato, in linea tecnica, ai 
soli fini del finanziamento, il progetto denominato “Coordinamento e mappatura segnaletica 
Piana Rotaliana”, inerente il Comune di Roverè della Luna, così come risulta dagli elaborati 
tecnici predisposti a firma del tecnico arch. Roberto Prioli e dalla documentazione prevista 
per la presentazione della domanda. 
In tale sede è stata autorizzata, ai fini del finanziamento, la presentazione della domanda di 
contributo al G.A.L. Trentino Centrale, per l’edizione 2017, relativa all’ Azione 7.5 
“Valorizzazione della rete infrastrutturale ed informativa a livello turistico”, in materia di 
Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER. 
Si ricorda in sintesi che, il Piano di Sviluppo Rurale (PSR) è un documento di 
programmazione redatto dalle Regioni, nell'ambito del quadro di riferimento a livello Europeo 
noto come Agenda 2000. E’ collegato alla Politica agricola Comunitaria (PAC) e vede 
privilegiate la sicurezza alimentare, il rapporto agricoltura ambiente e lo sviluppo integrato 
delle campagne. Il PSR è il principale strumento di programmazione e finanziamento per gli 
interventi nel settore agricolo, forestale e dello sviluppo rurale e opera sull'intero territorio 
provinciale. Il PSR prevede varie misure che perseguono lo sviluppo rurale locale. 
Il Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 approvato dalla Provincia Autonoma di Trento, 
con deliberazione n. 1487 dd.31.08.2015, individua due zone della Provincia indicate come 
macroaree dove attivare la Misura 19: 
1) Comunità di Primiero; Comunità della Valsugana e del Tesino; Magnifica Comunità degli 

Altipiani Cimbri; Comunità Alta Valsugana e Bersntol. 
2) Comunità della Valle Dei Laghi; Comunità della Valle di Cembra; Comunità Rotaliana – 

Königsberg. 
La Misura 19, denominata anche Leader, ha come obiettivo principale lo sviluppo sostenibile 
delle zone rurali ed è una Misura che si presta a soddisfare un fabbisogno importante come 
quello del rafforzamento del legame esistente tra agricoltura di montagna e ambiente e tra 
turismo e sviluppo delle aree rurali. 
Per la macroarea 2, in data 30 settembre 2016, con un atto pubblico, è stato ufficialmente 
costituito il G.A.L. (Gruppo di Azione Locale) TRENTINO CENTRALE. 
La domanda di contributo specifica riguardante la perizia in esame ha ottenuto parere 
favorevole da parte di G.A.L., che con delibera n. 44 del 18.09.2017  ha ammesso a 
finanziamento la spesa per il Comune di Rverè della Luna di euro 4.513,45, corrispondente 
ad un contributo di euro 3.610,76. 
Il primo iter procedurale della domanda di finanziamento prevede la presentazione, entro la 
data del 18.01.2018 (termine così prorogato con nota G.A.L. del 07.12.2017 prot. 12235) del 
titolo abilitativo comprensivo delle autorizzazioni di competenza del Servizio Gestione Strade 
della PAT e della Commissione per la Pianificazione Territoriale ed il Paesaggio della 
Comunità di appartenenza ed una copia della perizia. 
Il G.A.L. ha provveduto direttamente alla predisposizione degli elaborati necessari, trasmessi 
in data 28.12.2017 prot.n. 8063,  successivamente integrati e modificati da ultimo in data 
16.01.2018 come di seguito evidenziati: 
- Relazione tecnica; 
- Computo metrico estimativo comprensivo di quadro economico; 
- Elenco prezzi lavori; 
- Planimetria generale. 
 



Deliberazione giuntale n. 15  dd. 01.02.2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

Successivamente il Geom. Stefano Moser dell’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto apposita 
perizia di spesa ai sensi dell’art. 52 della L.P. 26/93 e ss.mm. e i., quantificando il costo 
dell’intervento come evidenziato nel quadro economico dell’opera qui indicato: 
 
 

A) LAVORI E FORNITURE   €     5.745,20 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Imprevisti 5% su A   €        287,26 

a) oneri fiscali I.V.A. 22%   €     1.263,94 

b) spese tecniche 2,00%   €        120,64 

TOTALE B)   €     1.671,84 

    

TOTALE INTERVENTO   €     7.417,04 

 
 
Sono stati acquisiti i pareri previsti dalle norme vigenti e precisamente: 
- parere favorevole della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della 

Comunità Rotaliana-Koenigsberg rilasciato in data 18.01.2018 con delibera n. 07/2018; 
- parere di conformità urbanistica prot.n. 4508 dd. 21.07.2017 rilasciato dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale geom. Stefano Moser; 
- parere favorevole, con prescrizioni, del Servizio Gestione Strade della P.A.T. di data 

12.01.2018, prot. 282 
 
Per quanto attiene all'acquisizione del parere tecnico amministrativo ed economico di cui 
all'art. 55 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm., il medesimo non è dovuto in relazione 
all'importo di perizia, non superiore ad un milione di euro. 
Si dà atto inoltre che, non dovendosi attivare alcuna procedura espropriativa a seguito dei 
lavori in oggetto, non necessita procedere alla pubblicazione richiesta dall'art. 18, comma 4 
bis, della L.P. 6/93 e ss.mm. 
 
Si intende pertanto procedere all'approvazione in linea tecnica della perizia in esame, 
riguardante i soli lavori ammessi a finanziamento con delibera del G.A.L. n. 44 del 
18.09.2017, come chiarito dal dott. Stocchetti di G.A.L.. 
 
Al presente atto seguirà l'adozione, da parte dei funzionari competenti, del provvedimento 
con il quale saranno determinate le modalità di affidamento dei lavori e impegnata la relativa 
spesa. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la perizia di spesa a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico geom. Stefano 
Moser, riguardante i lavori di coordinamento e mappatura della segnaletica verticale nel 
Comune di Roverè della Luna e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Visti:  
- la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m., recante la “disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”, e il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg. e s.m,. 



Deliberazione giuntale n. 15  dd. 01.02.2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

- la L.P. 09.03.2016, n. 2, avente ad oggetto il “recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990”. 

- la L.P. 26 dd. 10 settembre 1993 e ss.mm, e il relativo Regolamento di attuazione,  
approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg 

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli appalti” e il Decreto 
Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

- il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 
n. 25), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 
e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, 
dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 
31; 

-  il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige (DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L – modificato dal 
DPReg. 1 febbraio 2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22; 

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 37 di 
data 21.12.2000 e modificato con deliberazioni consiliari n. 9 di data 30.03.2010, n. 7 dd. 
16.04.2014 e n. 25 d.d. 30.11.2016 esecutive, per quanto compatibile con la normativa in 
materia di armonizzazione contabile; 
Visto il vigente Statuto comunale.  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa. 
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
Considerato che, l’assunzione degli impegni di spesa deve tener conto del principio contabile 
della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione della spesa all’esercizio in 
cui la stessa diviene esigibile. 
 
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli artt. 56 comma 1 e 56-ter comma 1, della L.R. 04.01.1993, n. 1 come 
da ultimo modificata dalla L.R. 15.12.2015, n. 31, parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa. 
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio tecnico comunale – geom. Stefano Moser; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare in linea tecnica la perizia di spesa, riguardante i lavori di coordinamento 
e mappatura della segnaletica Piana Rotaliana, inerente il Comune di Roverè della 
Luna, ammessi a finanziamento con delibera del G.A.L. Trentino Centrale n. 44 del 
18.09.2017, redatta dal geom. Stefano Moser dell’Ufficio Tecnico Comunale, che 
quantifica il costo dell’intervento in complessivi € 7.417,04 di cui 5.745,20 per lavori a 
misura e la differenza per somme a disposizione dell’Amministrazione costituite dagli 
imprevisti al 5% per € 287,26.= da € 1.263,94.= per IVA al 22% e € 120,64.= per 
accantonamento su fondo indennità tecniche,  formata dai seguenti elaborati: 

 
 
 



Deliberazione giuntale n. 15  dd. 01.02.2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

- relazione tecnica; 
- computo metrico estimativo comprensivo di quadro economico; 
- elenco prezzi lavori; 
- planimetria generale. 

 
2. Di dare atto che il quadro economico della perizia prevede una spesa complessiva pari a 

euro 
7.417,04.= così suddivisa: 
 

A) LAVORI E FORNITURE   €     5.745,20 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Imprevisti 5% su A   €        287,26 

a) oneri fiscali I.V.A. 22%   €     1.263,94 

b) spese tecniche 2,00%   €        120,64 

TOTALE B)   €     1.671,84 

    

TOTALE INTERVENTO   €     7.417,04 

 
3.  Di rimettere ai funzionari competenti l'adozione dei successivi specifici provvedimenti 

relativi all'impegno di spesa ed alle modalità di affidamento dei lavori. 
 
4. Di trasmettere la presente deliberazione al GAL Trentino Centrale, ai fini del 

proseguimento dell’iter procedurale della domanda di finanziamento. 
 
5.  Di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L e 
ss.mm..   

 
6.  Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico del Comune, la 

presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 79 comma 2 del 
Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige. 

 
7.  Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che, avverso la 

presente deliberazione sono ammessi:  
 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

   

 

 

 
 
 



Deliberazione giuntale n. 15  dd. 01.02.2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 79, comma 4, del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 

Regione T.A.A. la presente deliberazione, dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata 

all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni 

consecutivi (dal 02 al 12 febbraio 2018) 

 
Letto, approvato  e sottoscritto. 
 
                      IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Luca Ferrari                          dott.ssa Paola Gallina  
                     f.to digitalmente                              f.to digitalmente 
  
 
 
 


